



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2022

г. Красноярск

№ 1029-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 27.08.2008 № 57-п «Об утверждении Положения о министерстве сельского хозяйства и торговли Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, Указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 27.08.2008 № 57-п «Об утверждении Положения о министерстве сельского хозяйства и торговли Красноярского края» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, Указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Положении о министерстве сельского хозяйства и торговли Красноярского края:

в пункте 1.1:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти Красноярского края (далее – край), который на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации» заменить словами «исполнительным органом Красноярского края (далее – край), который на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов»;

в подпункте 1:

слова «в сферах (областях)» заменить словами «в областях (сферах)»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) разработку проектов законов края, правовых актов Губернатора края и правовых актов Правительства края в областях (сферах) агропромышленного комплекса края, регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развития садоводства и огородничества, использования земель сельскохозяйственного назначения, в том числе в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, семеноводства, племенного животноводства, производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, государственного регулирования

торговой деятельности, отношений, связанных с организацией розничных рынков;»;

в подпункте 3:

слово «оказание» заменить словом «предоставление»;

слова «в сферах (областях)» заменить словами «в областях (сферах)»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) координацию и контроль деятельности исполнительных органов края, находящихся в ведении министерства.»;

в пункте 1.2 слова «органом исполнительной власти края в сферах (областях)» заменить словами «исполнительным органом края в областях (сферах)»;

в пункте 2.7 слова «в сферах (областях)» заменить словами «в областях (сферах)»;

в заголовке раздела 3 слово «Компетенция» заменить словом «Полномочия»;

в пункте 3.1:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) утверждение порядка формирования и ведения реестра субъектов агропромышленного комплекса края, в том числе перечня документов, необходимых для включения в реестр субъектов агропромышленного комплекса края, оснований для исключения субъекта агропромышленного комплекса из реестра субъектов агропромышленного комплекса края, состава информации, размещаемой на официальном сайте министерства;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) утверждение порядка осуществления проверок соблюдения получателями субсидий, грантов в форме субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления;»;

в подпункте 3 слова «форм типовых соглашений о предоставлении государственной поддержки, содержащих» заменить словами «формы типового соглашения о взаимодействии, предусматривающего»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) утверждение порядка и условий проведения выставок, соревнований и конкурсов;»;

в подпункте 10 слова «подведомственных органам исполнительной власти края, которые находятся в ведении министерства, или в отношении которых указанные органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах края, находящихся в ведении министерства, или в отношении которых указанные исполнительные органы»;

в подпункте 11 слова «, а также подведомственных ему органов исполнительной власти края» исключить;

в подпункте 12 слова «, в том числе по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции» исключить;

в подпункте 16 слова «некоммерческих товариществ» заменить словами «некоммерческих товариществ, некоммерческих организаций, созданных

в форме ассоциаций (союзов), выражающих интересы садоводов, огородников и их некоммерческих товариществ»;

дополнить пунктом 3.2.1 следующего содержания:

«3.2.1. Разработка и представление в Правительство края проектов правовых актов о принятии решений о заключении концессионных соглашений в отношении объектов, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать краю, создание и (или) реконструкция которых предполагается в сферах (областях) государственного управления, указанных в подпункте 2 пункта 1.1 настоящего Положения.»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Осуществление распределения и предоставления средств государственной поддержки в сфере агропромышленного комплекса края в порядке и на условиях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и края.»;

пункт 3.7 признать утратившим силу;

в пункте 3.8 слова «, претендующих на получение государственной поддержки» исключить;

в пункте 3.8.1 слова «некоммерческих товариществ» заменить словами «некоммерческих товариществ, некоммерческих организаций, созданных в форме ассоциаций (союзов), выражающих интересы садоводов, огородников и их некоммерческих товариществ»;

пункты 3.11, 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.11. Участие в осуществлении государственного мониторинга земель сельскохозяйственного назначения в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

3.12. Осуществление сбора, обобщения, а также предоставления сведений в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

в пункте 3.20 слово «товариществ» заменить словами «организаций, созданных в форме ассоциаций (союзов)»;

пункт 3.21 изложить в следующей редакции:

«3.21. Проведение форумов, совещаний, выставок, соревнований и конкурсов в агропромышленном комплексе, а также конкурса среди работников средств массовой информации, освещающих деятельность агропромышленного комплекса края и вопросы развития сельских территорий, распределение средств на их проведение, на участие Красноярского края в межрегиональных (зональных) и российских конкурсах, соревнованиях, выставках в агропромышленном комплексе, выплата победителям, участникам выставок, соревнований и конкурсов денежных выплат, выдача призов.»;

пункт 3.64 изложить в следующей редакции:

«3.64. Осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств и бюджетных полномочий главного администратора доходов краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

в пункте 3.66 слова «учреждениях, предприятиях и иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию министерства» заменить словами «организациях по вопросам, относящимся к полномочиям министерства»;

в пункте 3.67 слова «учреждений, предприятий и иных организаций информации, необходимой для осуществления компетенции министерства» заменить словами «организаций информации, необходимой для осуществления полномочий министерства»;

в подпункте 7 пункта 3.73 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 3.74 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

пункт 3.78 изложить в следующей редакции:

«3.78. Создание рабочих групп и коллегий, а также иных совещательных органов в случаях, установленных федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края и (или) правовыми актами Правительства края.»;

пункт 3.79 изложить в следующей редакции:

«3.79. Издание правовых актов по вопросам, входящим в полномочия министерства.»;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Министр края имеет первого заместителя и заместителей. Назначение на должность и освобождение от должности первого заместителя и заместителей министра края осуществляет первый заместитель Губернатора края – председатель Правительства края, иные полномочия представителя нанимателя в отношении первого заместителя и заместителей министра края осуществляет министр края.»;

в пункте 4.3:

в подпункте 1 слова «а также учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами» заменить словами «организациями и гражданами»;

в подпункте 2 слово «приказы» заменить словами «правовые акты»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) вносит в Правительство края проект положения о министерстве и исполнительных органах края, находящихся в ведении министерства.»;

дополнить подпунктами 5.1, 5.2 следующего содержания:

«5.1) вносит Губернатору края предложения о предельной численности государственных гражданских служащих и иных работников министерства и исполнительных органов края, находящихся в ведении министерства;

5.2) утверждает штатное расписание министерства в порядке, установленном системой исполнительных органов края, утвержденной указом Губернатора края от 19.07.2022 № 198-уг.»;

в подпункте 6 слова «, должностные регламенты государственных гражданских служащих министерства» исключить;

в подпункте 8 слова «между заместителями» заменить словами «между первым заместителем и заместителями»;

в подпункте 11 слова «и подведомственных ему органов исполнительной власти края» заменить словами «и исполнительных органов края, находящихся в ведении министерства»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) дает поручения находящимся в ведении министерства исполнительным органам края и контролирует их исполнение;»;

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Министр края вправе передать первому заместителю и (или) заместителю министра края осуществление отдельных своих полномочий по руководству министерством, а осуществление полномочий по подписанию отдельных правовых актов министерства – в случаях, предусмотренных федеральным законом или законом края.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением абзацев двадцатого – двадцать шестого, тридцать третьего, тридцать четвертого, тридцать шестого, сорок второго, сорок третьего пункта 1.

Абзацы двадцатый – двадцать шестой, тридцать третий, тридцать четвертый, тридцать шестой, сорок второй, сорок третий пункта 1 постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.



Первый заместитель
Губернатора края –
председатель
Правительства края

Ю.А. Лапшин